Relatório de Assinatura Petronect

 1 / 1 Identificação: 100046459

As informações autenticadas, que comprovam o processo de assinatura eletrônica, podem ser consultadas no
Certificado de Assinatura disponilibilizado pela Petronect.

Título do arquivo original

ATA DE REUNIÃO

Identificação

100046459

  Participantes do Processo

Nome Função Status Data da assinatura

MARIANA SCHIRMER DE
PAULA COUTO

Signatário Assinado 21.05.2021 - 15:31:26

  Informações adicionais

Consulta realizada em 21/05/21 às 15:32:05 horário de Brasília.

Nome do arquivo do documento original:

ATA RCF PB-LOG 37.PDF

 Hash do documento:

[SHA-256]:3E05A413376512E0F871E550498A0AA215151812AE70B2A0284EB646D2FA67FF

[SHA-512]:F0E307402FB2C72AB0E11C8E96CE1C25BB1F518B68344DDAD18876167D3B8FB7435A37B13BB372BF6654257
D89C23BF4751BB9870B05CADD626658D8CF627EE7

(*) A numeração dos itens corresponde a mesma do Plano de Trabalho do C.F.

ATA Nº: 037

1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS LOGÍSTICA DE EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO S.A. – PB-LOG

CNPJ: Nº 04.207.640/0001-28

NIRE: Nº 33.3.0030644-7

Aos 30 dias do mês de abril de 2021, às 10h30min, reuniram-se, por videoconferência por meio da

ferramenta Microsoft Teams, os membros do Conselho Fiscal da PETROBRAS LOGÍSTICA DE

EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO S.A. – PB-LOG. Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Walber Monteiro

de Almeida, que convidou a mim, William Barcellos da Silva Junior, com a presença dos demais

Conselheiros, a Sra. Mariana Schirmer de Paula Couto e o Sr. Renato da Motta Andrade Neto. Iniciada a

reunião, passou-se à sua primeira parte, em que foram avaliados os itens* do Plano de Trabalho

MENSAL: 1) ACOMPANHAR CONTROLE DE PENDÊNCIAS DO CONSELHO FISCAL – (i) Quanto à

recomendação que fosse elaborado um plano de ação, com análise de abrangência dos demais contratos

da PB-LOG, visando o tratamento dos riscos já identificados no processo de contratação e gestão

contratual, o Secretário Geral informou que administração da subsidiária está desenvolvendo uma

iniciativa estratégica que incorpora os mesmos objetivos. O Conselho Fiscal tomou conhecimento e

solicitou que a iniciativa fosse apresentada futuramente como item do Plano de Trabalho do C.F. do ano

de 2021; (ii) Quanto ao retorno no acompanhamento trimestral de junho/21 sobre o processo de

apuração reportado na 36º RCF (Protocolo CONF/0329/2019), o Secretário Geral informou que colocou

na pauta; o Conselho Fiscal tomou conhecimento, sem comentários;  2) ATAS DAS REUNIÕES DA

DIRETORIA EXECUTIVA E ASSEMBLEIA GERAL, DESTACANDO OS ASSUNTOS MAIS RELEVANTES, COM

COMENTÁRIOS – O Conselho Fiscal tomou conhecimento das  Atas e solicitou que o desdobramento das

RCCs que foram matéria da Ata Ata_Reunião_883_25.03.2021 fosse reportado na próxima Reunião do

C.F., considerando o prazo definido de 90 dias; 3) RELATÓRIO CONTENDO A ANÁLISE E

ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS E DE DESPESAS

CORRENTES, CONTENDO O PREVISTO E O REALIZADO, ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DO PLANO DE

NEGÓCIOS (PAN) E PNG – O Conselho Fiscal tomou conhecimento, Anexo 01 desta Ata, sem

comentários; 4) DECLARAÇÃO INFORMANDO SE A COMPANHIA ENCAMINHOU AO DEPARTAMENTO

DE COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS EMPRESAS ESTATAIS OS DADOS RELATIVOS AO PDG,

ACOMPANHAMENTO DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS, EVOLUÇÃO DO QUANTITATIVO DE

PESSOAL PRÓPRIO E POSIÇÃO DO ENDIVIDAMENTO (DECRETO 3.735/2001) – O Conselho Fiscal tomou

conhecimento, Anexo 01 desta Ata, sem comentários; 5) CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS DA RECEITA

FEDERAL E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO – O Conselho Fiscal tomou conhecimento das certidões

(*) A numeração dos itens corresponde a mesma do Plano de Trabalho do C.F.

ATA Nº: 037

2

apresentadas, sem comentários; 6) CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO JUNTO AO INSS – O Conselho Fiscal

tomou conhecimento da certidão apresentada, sem comentários; 7) CERTIFICADO DE REGULARIDADE

JUNTO AO FGTS – O Conselho Fiscal tomou conhecimento da certidão apresentada, sem comentários;

8) ADIMPLÊNCIA NO CADASTRO DE CRÉDITOS NÃO QUITADOS DO PODER PÚBLICO FEDERAL (CADIN)

– O Conselho Fiscal tomou conhecimento da adimplência, sem comentários; 9) ADIMPLÊNCIA QUANTO

A TRIBUTOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS – Continua a pendência da Certidão Negativa de Débitos do

município de Campos de Goytacazes. O Conselho Fiscal tomou conhecimento das demais certidões e

solicitou atenção quanto à adimplência desta certidão. Finalizada a primeira parte, foram avaliados os

itens* de Matérias Submetidas à Assembleia Geral do Plano de Trabalho ANUAL: 8) REALIZAR A

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO CONSELHO FISCAL – O Conselho Fiscal (C.F.) da PB-LOG avaliou

conjuntamente a atuação do C.F. como colegiado, Anexo 02 desta Ata, sem comentários. Nada mais

havendo a tratar, o Sr. Presidente ofereceu a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém

se manifestou, foi suspensa a Reunião pelo tempo necessário à lavratura desta Ata que, após lida e

aprovada, foi por todos os presentes assinada e lavrada em livro próprio.

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2021.

_________________________________

Walber Monteiro de Almeida

Conselheiro Fiscal - Presidente

_________________________________

Renato da Motta Andrade Neto

Conselheiro Fiscal

_________________________________

Mariana Schirmer de Paula Couto

Conselheira Fiscal